МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН КУЛЬТУРА ЯАМЫЗЫ

П Р И К А З

2020 г. № с£ 6  У-

г. Кызыл

«Об утверждении жюри XXIII Республиканского конкурса-фестиваля
исполнительских работ учащихся детских школ искусств, детских

хореографических и детских художественных школ Республики Тыва
«Радуга искусств-2020»

В соответствии с п.5.2 Положения о Министерстве культуры Республики
Тыва и в целях подготовки и проведения XXIII Республиканского конкурса-
фестиваля исполнительских работ учащихся детских школ искусств, детских
хореографических и детских художественных школ Республики Тыва «Радуга
искусств-2020»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав жюри XXIII Республиканский конкурс-фестиваль
исполнительских работ учащихся детских школ искусств, детских
хореографических и детских художественных школ Республики Тыва «Радуга
искусств -  2020» состав жюри Конкурса (приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра В.С. Чигжит.

Министр А.К. Тамдын

от «

Приложение 1
Утвержден приказом

Министерства культуры
Республики Тыва

Л Р у,а*ф 6С 1  2020 г.

Состав жюри
XXIII Республиканского конкурса-фестиваля исполнительских работ учащихся
детских школ искусств, детских хореографических и детских художественных

школ «Радуга искусств -  2020»

Фортепиано

1. Нестерова Елена Константиновна -  преподаватель высшей
квалификационной категории Детской музыкальной школы № 1 им. А.А. Кенеля

^  (г. Абакан, Республика Хакасия), Заслуженный работник культуры Республики
Хакасия, председатель жюри;
2. Балбан-оол Анай-Хаак Демир-ооловна -  директор ГБНОУ «Республиканская
основная общеобразовательная музыкально-художественная школа-интернат
имени Р.Д. Кенденбиля», преподаватель высшей квалификационной категории,
член жюри;
3. Сендажы Илза Чолдак-коковна, преподаватель первой квалификационной
категории ГБНОУ «Республиканская основная общеобразовательная музыкально
художественная школа-интернат имени Р.Д. Кенденбиля», член жюри

Народные инструменты (баян, аккордеон)

1. Бордунов Виктор Евгеньевич -  преподаватель высшей квалификационной
категории отделения русских народных инструментов им. Д.Г. Ермакова ГАПОУ
Новосибирской области «Новосибирский областной колледж культуры и
искусств», председатель жюри;
2. Матеро Ирина Михайловна -  преподаватель высшей квалификационной
категории ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола», член
жюри;
3. Куулар Виктор Чимит-оолович -  преподаватель высшей категории ГБНОУ
«Республиканская основная общеобразовательная музыкально-художественная
школа-интернат имени Р.Д. Кенденбиля», Заслуженный работник культуры
Республики Тыва, член жюри.

Народные инструменты (классическая гитара)

1. Сат Монге-Мерген Петрович -  преподаватель высшей квалификационной
категории ГБПОУ РТ «Кызылекий колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»,
председатель жюри;

2. Серен-оол Шеине Михайловна -  директор, преподаватель высшей
квалификационной категории МБУ ДО ДШИ с. Сукпак, член жюри;

3. Кузьмина Кристина Николаевна, преподаватель первой
квалификационной категории ГБНОУ «Республиканская основная
общеобразовательная музыкально-художественная школа-интернат имени Р.Д.
Кенденбиля», член жюри

Народное пение, в том числе хоомей

1. Кан-оол Айланмаа Хомушкуевна -  директор, преподаватель высшей
квалификационной категории ГБПОУ РТ «Кызылекий колледж искусств им. А.Б.
Чыргал-оола», председатель жюри;
2. Сарыглар Е вш ий Викторович -  солист ГБУ «Тувинский национальный
оркестр», народный хоомейжи Республики Тыва, член жюри;
3. Оцдяр Айбек Командаевнч -  преподаватель первой квалификационной
категории ГБПОУ РТ «Кызылекий колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола», член
жюри

Хореография

1. Донгур-оол Алёна Викторовна -  педагог-организатор отдела воспитательной
работы ФГКОУ Кызылекого президентского кадетского училища, Заслуженный
деятель искусств Республики Тыва, председатель жюри;
2. Олчей Дарина Леонидовна -  преподаватель высшей квалификационной
категории, заместитель директора по учебной части МАУ ДО «Детская
хореографическая школа г. Кызыла», член жюри;
3. Куулар Ким Кимович -  преподаватель высшей квалификационной категории
МБУ ДО г. Кызыла «Детская школа искусств им. Н. Рушевой», член жюри;
4. Ондар Ирина Олеговна — методист ГБУ ДПО в сфере культуры и искусства
«Ресурсный центр», Заслуженный работник культуры Республики Тыва, член
жюри

Театральное искусство

1. Идам (Сарыг) Марина Каадыр-ооловна -  главный режиссёр ГБУ
«Национальный музыкально-драматический театра Республики Тыва им. В. Кок-
оола», Заслуженный деятель искусств Республики Тыва, председатель жюри;
2. Монгуш Саян Оюнолович -  директор ГБУ «Тувинский государственный
театр кукол», член жюри;
3. Краснопивцева Татьяна Владимировна -  директор ГАУ «Центр русской
культуры» Республики Тыва, член жюри.

Изобразительное искусство

1. Чу рук Шой Улзайович -  Заслуженный деятель искусств Республики Тыва,
член Союза художников России, председатель Союза художников Республики
Тыва, председатель жюри;

v  2. Адыг-оол Ай-Хаан Артурович -  преподаватель ГБПОУ РТ «Кызылский
колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола», член жюри;
3. Саая Уран Дмитриевна -  преподаватель высшей квалификационной
категории ФГКОУ Кызылского президентского кадетского училища, член жюри.

Музыкально-теоретические дисциплины

1. Самдан Чойгана Валерьевна -  преподаватель высшей квалификационной
категории ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола», член
Союза композиторов России, член Тувинского регионального объединения «Союз
композиторов Республики Тыва, председатель жюри;
2. Оюн Аяна Дугер-ооловна -  преподаватель ГБПОУ РТ «Кызылский

У колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола», член жюри;
3. Хомушку Урана Болат-ооловна -  преподаватель высшей
квалификационной категории ГБНОУ «Республиканская основная
общеобразовательная музыкально-художественная школа-интернат имени Р.Д.
Кенденбиля», член жюри.